Администрация

городского поселения Кильдинстрой

 Кольского района Мурманской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 ноября 2016 г.

пгт. Кильдинстрой

№ 514
О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 1
«Развитие культуры» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы, утвержденную Постановлением администрации городского поселения Кильдинстрой от 11.01.2016г. № 01
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации городского поселения Кильдинстрой от 11.11.2013 № 120 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования городское поселение Кильдинстрой», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение Кильдинстрой, Администрация городского поселения Кильдинстрой Кольского района,

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести следующие изменения и дополнения в муниципальную программу 1 «Развитие культуры» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы, утвержденную Постановлением администрации городского поселения Кильдинстрой от 11.01.2016г. № 01:
1.1. Изложить Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы и Подпрограмму 1 «Сохранение и развитие культурно - досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой» редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Администрации городского поселения Кильдинстрой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://mokildin.ru и обнародованию посредством размещения для ознакомления граждан на информационных стендах.
3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава администрации

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области

С.А. Селиверстов
Приложение

к Постановлению администрации

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области
от 01.11.2016г. № 514
Утверждена

Постановлением администрации

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области
от 11.01.2016г. № 01
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры»

на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы

Ответственный исполнитель программы:

Администрация городского поселения Кильдинстрой
Паспорт муниципальной программы

	«Развитие культуры»

на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы

	Цели программы
	Создание условий для разностороннего развития личности путем повышения конкурентной привлекательности учреждений сферы культуры

	Задачи программы
	1. Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой
2. Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой

	Целевые показатели программы
	1. Доля муниципальных учреждений культуры, в которых проведен капитальный, текущий ремонт, реконструкция и модернизация, по отношению к общему числу муниципальных учреждений культуры, требующих ремонта

2. Количество муниципальных библиотек, в которых проведен текущий ремонт и модернизация

3. Обеспеченность муниципальным библиотечным фондом

4. Количество организованных городских праздничных, культурно-досуговых мероприятий
5. Доля населения, обеспеченного услугами муниципальных библиотек.
6. Доля населения, участвующего в клубных формированиях муниципальных культурно-досуговых учреждений

	Перечень подпрограмм
	1 "Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой"

2 "Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой"
Подпрограмма 3 "Развитие объектов внешнего благоустройства муниципального образования городское поселение Кильдинстрой"

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения Кильдинстрой

	Сроки и этапы реализации программы
	2016-2018 годы

местный бюджет: 13 102 080 рублей, из них:

местный бюджет: 29 598 808,79 рублей, из них:

местный бюджет: 13 612 000,0 рублей, из них:

местный бюджет: 300 000,0 рублей, из них:

	2016 год: 300 000,0 рублей

2017 год: 0,0 рублей

2018 год: 0,0 рублей

внебюджетные средства: 0,0 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программных мероприятий в 2016-2018 годах позволит достичь следующих результатов:

- модернизировать учреждения культуры;

- сохранить общегородские культурные традиции, традиции народной культуры и культуры;
- создать единое социокультурное пространство;

- информировать население  муниципального образования о событиях в культурной и общественной жизни;

- создать условия для укрепления и совершенствования профессионального творчества, сохранения местных творческих традиций на территории муниципального образования городское поселение Кильдинстрой;

- обеспечить сохранение и развитие библиотечной, культурно-досуговой, выставочной деятельности и дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства

Подпрограмма 1
“Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой”

Паспорт подпрограммы

	Наименование муниципальной программы, в которую входит подпрограмма
	«Развитие культуры» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы

	Цель подпрограммы
	Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой

	Задачи подпрограммы
	1. Обеспечение сохранения и развития культурно-досуговой деятельности.
2. Модернизация объектов культуры и обеспечение условий для увеличения доступности услуг культуры.

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы
	1. Количество организованных городских праздничных, культурно-досуговых мероприятий
2. Доля населения, участвующего в клубных формированиях муниципальных культурно-досуговых учреждений
3. Доля муниципальных учреждений культуры (зданий), в которых проведен капитальный, текущий ремонт, реконструкция и модернизация, по отношению к общему числу муниципальных учреждений культуры, требующих ремонта

	Заказчики подпрограммы
	Администрация городского поселения Кильдинстрой

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2016 - 2018 годы

	федеральный бюджет: 0 рублей

областной бюджет: 5 202 777,77 рублей, из них:

2016 год: 5 202 777,77 рублей

местный бюджет: 29 598 808,79 рублей, из них:
2016 год: 8 598 808,79 рублей

2017 год: 10 500 000,0 рублей

2018 год: 10 500 000,0 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	Реализация программных мероприятий в 2016-2018 годах позволит достичь следующих результатов:

- увеличить количество и качество организованных городских праздничных, культурно-досуговых мероприятий;

- увеличить долю населения, участвующего в клубных формированиях муниципальных культурно-досуговых учреждений;

- модернизировать учреждения культуры.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма

Одним из важнейших направлений в области социальной политики является создание условий для гармоничного развития личности, обеспечение выполнения прав и свобод человека, в том числе на свободу творчества и участия в культурной жизни.

Муниципальные бюджетные учреждения культуры выполняют важнейшие социальные функции и являются одними из базовых элементов культурной и информационной инфраструктуры муниципального образования городского поселения Кильдинстрой.

Деятельность учреждений культуры способствует развитию творческого потенциала населения и повышает уровень образованности граждан, направлена на духовно-нравственное воспитание детей и молодежи, профилактику асоциальных явлений и в конечном итоге вносит значительный вклад в социально-экономическое развитие поселения.

В населенных пунктах муниципального образования, пгт.Кильдинстрой, н.п.Зверосовхоз, н.п.Шонгуй, на протяжении последних лет действует МБУК «Кильдинский городской дом культуры», деятельность которого направлена на реализацию творческого потенциала населения, развитие самодеятельного народного творчества, организацию и проведение культурно-досуговых мероприятий.

Вместе с тем в деятельности учреждений существует ряд проблем, не позволяющих в должной мере обеспечить высокое качество организации деятельности муниципальных учреждений культуры, таких как: низкий уровень оснащенности учреждений и недостаточный уровень информатизации.

Социально-экономические условия, возникшие в России в 90-е годы, привели к разрушению комплексных мер по поддержанию, сохранению, развитию культуры и народного творчества. Культура как отрасль, традиционно ориентированная на государственную финансовую поддержку, оказалась наименее подготовленной к рыночной экономике. Темпы износа объектов культуры продолжают отставать от темпов их модернизации и обновления. Нехватка квалифицированных специалистов, отсутствие полноценного и гарантированного ресурсного обеспечения, значительное устаревание материально-технической базы ведут к неконкурентоспособности услуг муниципальных учреждений культуры, делают их непривлекательными для молодежи, что приводит к кризису духовных и нравственных ценностей, исчезновению преемственности культурных традиций разных поколений, социальной нестабильности в обществе.

Однако на сегодняшний день уровень развития муниципальных учреждений культуры существенно отстает от темпов экономического роста в целом.

Реализуемые с 2007 по 2013 годы на муниципальном уровне ведомственные целевые программы были направлены на организацию и проведение культурно-досуговых мероприятий, частичное переоснащение учреждений культуры, ремонт помещений для занятий творчеством и повышение квалификации сотрудников. В результате появились предпосылки укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений культуры и повышение качества оказываемых в сфере культуры услуг.

В тоже время проведенных мероприятий внутри программ было недостаточно, в результате износ основных средств в муниципальных учреждениях культуры на сегодняшний день достигает 49%.

Из-за отсутствия в учреждениях необходимого компьютерного оборудования, информационных систем, недостаточной квалификации работников осложняется переход учреждений культуры и дополнительного образования детей на предоставление услуг в сфере культуры в электронном виде.

В условиях недостаточного финансирования не выполняются предписания надзорных органов по обеспечению пожарной безопасности, охраны объектов культуры, санитарных правил и норм; затруднено выполнение программы по энергосбережению из-за недостаточной модернизации и технического оснащения оборудованием; не обеспечен беспрепятственный доступ в учреждения маломобильных групп населения.

Вывод культуры на уровень, позволяющий ей стать активным участником социально-экономических процессов, требует существенных финансовых затрат. Однако, инвестирование в культуру означает инвестирование в «человеческий капитал», в будущее муниципального образования.

Подпрограмма предусматривает мероприятия, направленные на сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности, что будет содействовать привлечению детей, подростков, молодежи поселения, социально незащищенных слоев населения и других категорий в коллективы художественной самодеятельности и к участию в культурно-досуговых мероприятиях домов культуры.

2. Основные цели и задачи,
целевые показатели (индикаторы) реализации

	№ п/п
	Цель, задачи и показатели (индикаторы)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный год
	Текущий  год
	Годы реализации ВЦП

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	8
	9
	10

	Цель: сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой

	Задача: обеспечение сохранения и развития культурно-досуговой деятельности

	1.
	Количество организованных городских праздничных, культурно-досуговых мероприятий
	шт.
	321
	323
	325
	330
	333

	2.
	Доля населения, участвующего в клубных формированиях муниципальных культурно-досуговых учреждений
	%
	9,9
	8
	10
	10
	10

	Задача: модернизация объектов культуры и обеспечение условий для увеличения доступности услуг культуры

	1.
	Доля муниципальных учреждений культуры (зданий), в которых проведен капитальный, текущий ремонт, реконструкция и модернизация, по отношению к общему числу муниципальных учреждений культуры, требующих ремонта

	0
	0
	0,3
	0,3
	0,3

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы
	№
п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Срок выполнения (месяц,квартал, год)
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования
(руб.)
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий
	Исполнители, перечень организаций, участвующих в реализации основных мероприятий

	Всего
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Наименование, ед. изм.
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой

	Задача: обеспечение сохранения и развития культурно-досуговой деятельности

	1.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий
	2016-2018
	ОБ
	2 253 100,0
	2 253 100,0
	0,0
	0,0
	Количество организованных городских праздничных, культурно-досуговых мероприятий
	325
	330
	333
	Администрация городского поселения Кильдинстрой, МБУК «Кильдинский ГДК»

	МБ
	29 439 900,0
	8 439 900,0
	10 500 000,0
	10 500 000,0

	Всего
	31 693 000,0
	10 600 000,0
	10 500 000,0
	10 500 000,0

	1.1
	Предоставление субсидий муниципальным бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	2016-2018
	МБ
	29 121 000,0
	8 121 000,0
	10 500 000,0
	10 500 000,0

	1.2.
	Повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта, повышение оплаты труда которых предусмотрено указами Президента Российской Федерации
	2016-2018
	ОБ
	615 600,0
	615 600,0
	0,0
	0,0
	Доля населения, участвующего в клубных формированиях муниципальных культурно-досуговых учреждений
	10
	10
	10

	МБ
	32 400,0
	32 400,0
	0,0
	0,0

	Всего
	648 000,0
	648 000,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Реализация мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в муниципальных учреждениях образования и культуры, расположенных в сельских населенных пунктах или поселках городского типа Мурманской области
	2016-2018
	ОБ
	1 637 500,0
	1 637 500,0
	0,0
	0,0

	МБ
	86 500,0
	86 500,0
	0,0
	0,0

	Всего
	1 724 000,0
	1 724 000,0
	0,0
	0,0

	Задача: модернизация объектов культуры и обеспечение условий для увеличения доступности услуг культуры

	2.
	Ремонт помещений здания МБУК «Кильдинский городской Дом культуры» в н.п.Шонгуй, ул.Комсомольская д.5
	2016-2018
	ОБ
	3 949 677,77
	2 949 677,77
	0,0
	0,0
	Доля муниципальных учреждений культуры (зданий), в которых проведен капитальный, текущий ремонт, реконструкция и модернизация, по отношению к общему числу муниципальных учреждений культуры, требующих ремонта
	0,3
	0,3
	0,3
	Отбор поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ

	МБ
	158 908,79
	158 908,79
	0,0
	0,0

	Всего
	3 108 586,56
	3 108 589,56
	0,0
	0,0

	Всего по подпрограмме

	Всего, в т.ч.
	34 801 586,56
	13 801 586,56
	10 500 000,0
	10 500 000,0

	ОБ
	5 202 777,77
	5 202 777,77
	0,0
	0,0

	МБ
	29 598 808,79
	8 598 808,79
	10 500 000,0
	10 500 000,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

	Источник финансирования
	Всего

руб.
	В том числе по годам реализации, руб.

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Всего по Подпрограмме:
	34 801 586,56
	13 801 586,56
	10 500 000,0
	10 500 000,0

	в том числе за счёт:

	средств бюджета муниципального образования:
	29 598 808,79
	8 598 808,79
	10 500 000,0
	10 500 000,0

	средств областного бюджета:
	5 202 777,77
	5 202 777,77
	0,0
	0,0

	средств федерального бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. Механизм реализации подпрограммы.

Подпрограмма реализуется посредством выполнения плана практических мероприятий с разбивкой объемов финансирования по годам.

Администрация городского поселения Кильдинстрой обеспечивает выполнение мероприятий подпрограммы, несет ответственность за целевое использование финансовых средств, выделяемых на реализацию программных мероприятий.

Реализация подпрограммных мероприятий, относящихся к компетенции МБУК «Кильдинский ГДК», за счет средств бюджета муниципального образования городское поселение Кильдинстрой осуществляется на основании муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с нормами, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Мурманской области.

В ходе реализации подпрограммы перечень мероприятий и объем их финансирования могут уточняться.

Объемы ассигнований бюджетных средств подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета муниципального образования городское поселение Кильдинстрой на соответствующий год.

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с Постановлением Администрации городского поселения Кильдинстрой от 11.11.2013 № 120 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования городское поселение Кильдинстрой».

Подпрограмма направлена на осуществление единой политики по поддержке муниципальных учреждений культуры, оказывающих услуги населению муниципального образования в сфере культуры.

Реализация подпрограммы предполагает достижение следующих результатов:

- сохранение и развитие культурного пространства на муниципальном уровне;

- обеспечение качества и доступности оказываемых в сфере культуры услуг.

Культура является традиционно самой консервативной отраслью и наименее адаптированной к рыночным отношениям, поэтому будет нуждаться в муниципальной поддержке.

Увеличение объема муниципальных инвестиций в сферу культуры будет способствовать привлечению граждан к участию в культурной жизни поселения, а также их творческой реализации.

Инвестиции в сферу культуры, как правило, не имеют прямого экономического эффекта. Результат такого инвестирования направлен на формирование «человеческого капитала», потенциала общества.

Реализация программных мероприятий в целом активизирует деятельность муниципальных учреждений культуры по патриотическому, нравственному и духовному воспитанию жителей, в том числе подрастающего поколения.

Внешние риски подпрограммы: изменения федерального и/или регионального законодательства.

Механизмы минимизации внешних рисков: оперативное реагирование на изменения в федеральном и областном законодательстве в части оперативного принятия муниципальных нормативно-правовых актов.

Внутренние риски подпрограммы: несвоевременное или некачественное выполнение исполнителями договорных обязательств, а также риск неисполнения условий контракта.

Механизм минимизации внутренних рисков – своевременное и качественное составление документации при размещении муниципальных заказов.